
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 029/2021-SEEL, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias à servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA, ma-
trícula nº 5896777/1, cujo objetivo é o deslocamento ao Município de Itu-
piranga – PA no período de 28 a 31 de Janeiro de 2021, referente à visita 
técnica e workshop que será realizado no município. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 624671

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 020/2021/GEPS/SETUR DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1060345; RESOLVE: 
SUSPENDER em acordo das partes, o contrato de trabalho da empregada 
pública, DIANA DA SILVA NOBRE, matrícula funcional nº 54194577/2, ocu-
pante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, lotada no Núcleo de 
Planejamento e Articulação Técnico Institucional – NATI, pelo prazo de 02 
(dois) anos, a partir de 15/02/2021 à 14/02/2023. ANDRÉ ORENGEL DIAS. 
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 624568

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 07/2020 
PREFEIUTURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ-PA (CNPJ/
MF: 05.853.163/0001-30).
OBJETO:  O presente Acordo de Cooperação Institucional tem por objeto 
a conjunção de esforços entre as partes no sentido de viabilizar ações 
concretas, tendo como meta o funcionamento do Núcleo Regional da De-
fensoria Pública de Marabá, afi m de garantir a assistência jurídica integral 
aos assistidos do Município de Marabá, reduzindo os confl itos sociais e 
promovendo a cidadania e a defesa dos direitos humanos. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do presente Acordo de Cooperação Institucional será de 
05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo fi rmado 
entre as instituições participantes.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 02.02.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal de Marabá (Ro-
dovia Transamazônica Km 5,5, Nova Marabá, Marabá/PA, CEP: 68.501-
765) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, 
Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

Protocolo: 624862

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021.
Processo nº 2020/1074628 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Li-
citação para autorizar a Locação de salas comerciais, salas 931 e 932, com 
Box de garagem número 1032, do Edifício Victoria Offi  ce Tower, situado no 
SAUS, Quadra 04, Lotes 09/10, Asa Sul, CEP: 70070-938, Brasília/DF, para 
fi ns não residenciais, que servirá para o funcionamento da Sede da Repre-
sentação da Defensoria Pública do Estado do Pará, em Brasília/DF, com o 

Senhor PAULO DE TARSO RODRIGUES, portador da Carteira de Identidade 
nº 1.717.991 SSP/DF, CPF/MF nº 017.660.098-16, neste ato representado 
pela empresa REALIZE ASSESSORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.739.657/0001-42, estabelecida na SAUS, 
Quadra 04, Bloco A, nº 30, Sala nº 1215, Bairro: Asa Sul, CEP: 70.070-
040, Brasília/DF, representada pela senhora MÁRCIA RAMOS REIS, brasilei-
ra, casada, advogada, portadora da Cédula de Identidade n.º 23.758 OAB/
DF, inscrita no CPF n.º 401.057.841-68.  VALOR: Mensal de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266606
DATA ASSINATURA: 03/02/2021. Em consequência, autorizo a formaliza-
ção do Contrato de locação com o locador acima identifi cado, e determino 
que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2021
Data: 03/02/2021.
Processo nº 2020/1074628– DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 624700

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 82/2021-DPG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o processo nº 2020/985854. RESOLVE: Conceder 
60 (sessenta) dias de férias suspensas, à Servidora Pública SUELY MAR-
QUES, Id. Funcional: 5897841/ 1, referente aos aquisitivos (2001/2002) e 
(2014/2015), com gozo nos respectivos períodos continuos de 07/10/2020 
a 05/11/2020 – 30 dias e 06/11/2020 a 05/12/2020 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 624443
PORTARIA Nº 80/2021-DPG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o processo nº 2021/80128. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à Servidora Pública GISELLY BRITO 
CONDE, Id. Funcional: 5897841/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), 
com gozo no período de 19/03/2021 a 17/04/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 624444

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 79/2021-DPG, DE 02 de FEVEREIRO DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o processo nº 2021/80128. RESOLVE: TRANSFERIR, 
o segundo período, de férias fracionadas, referente ao P.A (2019/2020), 
da Servidora Pública GISELLY BRITO CONDE, Id Funcional: 5897841/ 1, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 761/2020-DPG, de 10/11/2020; pu-
blicada no Doe nº 34.401, de 11/11/2020; com retifi cação do período de 
gozo pela PORTARIA Nº 762/2020-DPG, de 11/11/2020; publicada no Doe 
nº 34.405, de 13/11/2020, para os períodos de 11 a 22/01/2021 – 12 dias 
e  de 15/03 a 01/04/2021 – 18 dias. Ficando agora o segundo período, 
de 18 (dezoito) dias, antecipados para gozo no intervalo de 01/03/2021 a 
18/03/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 624445

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 
2021/120208; RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, ALLAYNE PEREIRA DE ANDRADE, ID funcional nº 
5945975, do cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Códi-
go GEP-DAS-011.2, a contar de 29.01.2021;
II - Nomear VICTOR ASSUNÇÃO RIBEIRO, C.P.F. Nº 984.297.012-49, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 04.02.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 624661


